
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 419 DE 07 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Concede o Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Parecer de Força Executória nº 00014/2020/JEF-A-1G/PRF5R/PGF/AGU, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder, com efeito retroativo, o Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora 
constante no quadro abaixo, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico desta Instituição Federal 
de Educação, nos termos da Decisão Judicial constante no Processo nº 0507186-40.2018.4.05.8300. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidora Vigência Nível 

0275042 LÍGIA RODRIGUES VIEIRA 22/02/2018 RSC-I 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.04.07 19:36:26 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 420 DE 07 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.005484.2020-82 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 07/04/2020 a 
05/07/2020, à servidora ELBA KARLA APOLÔNIO ROLIM, matrícula SIAPE nº 1804734, CPF nº 
698.182.904-53, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Campus Ipojuca desta 
Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei 
nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.04.07 20:02:15 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 421 DE 07 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Dispensa e designa Ouvidor. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 29/2020-DGCIGR/IFPE com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Dispensar, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o servidor ANDERSON 
DUARTE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1033863, da função, não gratificada, de Ouvidor do Campus Igarassu 
desta Instituição Federal de Educação, a contar de 09/12/2019. 
 

Art. 2º Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora JULIANA CARMEN BRITO 
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 3170753, para exercer a função, não gratificada, de Ouvidora do Campus 
Igarassu, a contar de 01/04/2020. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.04.07 20:03:17 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 422 DE 07 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Dispensa e designa Ouvidor. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 055/2020-DGCCSA/IFPE com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ANA PAULA DE ARAÚJO MATTÔSO, matrícula SIAPE nº 
2161836, da função, não gratificada, de Ouvidora do Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição 
Federal de Educação, a contar de 16/03/2020. 
 

Art. 2º Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora GABRIELA BORMANN DE 
SOUZA LIRA, matrícula SIAPE nº 1491654, para exercer a função, não gratificada, de Ouvidora do Campus 
Cabo de Santo Agostinho, a contar de 16/03/2020. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.04.07 20:04:15 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 423 DE 07 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Concede Progressão 
por Capacitação. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder ao servidor constante no quadro abaixo Progressão por Capacitação, de acordo 
com a Legislação Vigente. 
 

Matr. 
SIAPE Nº 

Servidor Cargo De Para Vigência Processo nº 

2387822 
FELIPE GABRIEL DE 

CARVALHO GÓIS 
ENGENHEIRO-ÁREA E-203 E-303 12/04/2020 23294.005405.2020-33 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.04.07 20:05:36 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 424 DE 07 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Revoga Portaria e Concede RT. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo n° 23518.004644.2020-11 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Revogar a Portaria nº 398/2020-GR, que trata da concessão de RSC II para o servidor RAFAEL 
JOSÉ DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 
nº 1669164, em função da apresentação de documentação de conclusão de curso de Pós-Graduação em 
nível de Mestrado, emitida pela Universidade Federal de Pernambuco, concedendo ao referido servidor 
Retribuição por Titulação de Mestrado (RT), a contar de 18/02/2020. 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.04.07 20:06:47 -03'00'


